

EUDR – informacje o rozporządzeniu w sprawie udostępniania na rynku unijnym i wywozu z UE niektórych towarów i produktów związanych z wylesianiem i degradacją lasów

Informacje ogólne:

29 czerwca 2024 roku weszło w życie rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/1115 w sprawie udostępniania na rynku unijnym i wywozu z Unii niektórych towarów i produktów związanych z wylesianiem i degradacją lasów oraz uchylecia rozporządzenia (UE) nr 995/2010 (EUDR).

Przepisy zaczną obowiązywać od:

- **30 grudnia 2025 r.** w przypadku dużych i średnich przedsiębiorstw,
- **30 czerwca 2026 r.** w przypadku mikro i małych przedsiębiorstw.

Celem rozporządzenia jest ograniczenie wprowadzania do obrotu produktów i towarów przyczyniających się do degradacji lasów i globalnego wylesiania – dotyczy to zarówno produktów z UE, jak i tych przywożonych do UE z państw trzecich.

Przepisy tego rozporządzenia dotyczą wprowadzania do obrotu na rynek UE szerokiej listy produktów:

- wytworzonych z drewna m.in.: drewno surowe, meble i inne wyroby stolarskie, płyty wiórowe i pilśniowe, sklejkki, papier,
- **z towarów rolnych, tj.: bydła, kakao, kawy, palmy olejowej, soi,**
- nieдрzewnych i nierolnych m.in.: kauczuk, skóry, nici, sznurek, opony, przemysłowe alkohole tłuszczowe.

Produkty wymienione w załączniku do rozporządzenia nie mogą być wprowadzane do obrotu ani udostępniane na rynku ani z niego wywożone, o ile nie spełniają wszystkich następujących warunków:

- nie powodują wylesiania,
- zostały wyprodukowane zgodnie z właściwymi przepisami kraju produkcji; oraz
- przedłożono w ich sprawie oświadczenie o należytej staranności (DDS).

Podmioty nie wprowadzają produktów (wymienionych w załączniku) do obrotu ani ich nie wywożą, jeżeli nie złożą wcześniej oświadczenia o należytej staranności. Do składania oświadczeń Komisja Europejska stworzyła system informacyjny.

System Informacyjny EUDR jest to rejestr Oświadczeń Należytej Staranności, będący specjalistycznym narzędziem internetowym, które usprawnia tworzenie oświadczeń należytej staranności w łańcuchach dostaw. Rejestr umożliwia operatorom, handlowcom i ich przedstawicielom składanie elektronicznych oświadczeń o należytej staranności i składanie ich odpowiednim organom w celu wykazania, że ich produkty nie powodują wylesiania, zgodnie z rozporządzeniem w sprawie wylesiania.

Właściwe organy

Właściwe organy będą przeprowadzać kontrole w celu ustalenia czy podmiot lub podmiot handlowy (pośrednik), który wprowadził odnośne produkty do obrotu lub zamierza je wprowadzić do obrotu, udostępnił na rynku lub zamierza je udostępnić na tym rynku lub je wywiózł lub zamierza je wywieźć są zgodne z niniejszym rozporządzeniem.

Każde państwo członkowskie zobowiązane jest do wyznaczenia właściwych organów odpowiedzialnych za wypełnienie obowiązków wynikających z niniejszego rozporządzenia.

Legislacja

Obecnie trwają prace nad krajowymi rozwiązaniami mającymi na celu zapewnienie skutecznego wdrożenia na poziomie krajowym rozporządzenia EUDR.

16 czerwca br. projekt ustawy zapewniającej stosowanie rozporządzenia EUDR uzyskał wpis do wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów (nr projektu: UC 101).

Pomocne linki

Rozporządzenie 2023/1115 - <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:02023R1115-20241226>

Informacje zamieszczone na stronie Ministerstwa Klimatu i Środowiska - <https://www.gov.pl/web/klimat/eudr-informacje>

Najczęściej zadawane pytania (FAQ) - <https://circabc.europa.eu/ui/group/34861680-e799-4d7c-bbad-da83c45da458/library/e126f816-844b-41a9-89ef-cb2a33b6aa56/details> oraz

Wytyczne dotyczące rozporządzenia (UE) 2023/1115 w sprawie produktów niepowodujących wylesiania - <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:52024XC06789>